Jur plurima & rationes inducit easque probare videtur  
Abbas Siculus , ut parbit infra num. 42.

Quidam vero intelligunt literam hujus textus in eo cau  
34 in quo aliqui sunt excommunicati cum fautoribus & compliciti-  
bus suis ; tunc enim cum eis participantis euan simpliciter  
ligantur majori excommunicatione & mortaliter peccant. Id-  
que deducunt ex eo , quo quis Decretala pars est, cap.  
*Sacris*, *infra de fent. excommunicati*, quod loquitur de communi-  
cante cum omnibus fautoribus & complicitibus. Et hunc  
tertium intellectus potius hic Abbas Antiquus in principio &  
ad finem in verbo *Excommunicationis & Holiensem in summa*  
de fent. excommunicati , finali verbo sic Sed minimeq; participans  
ut ille rescas Abbas Siculus , num. 8. post medium verbo *Ad*

illud. Sed idem Hohenstein filii contraferunt hunc intellectum  
reprobato hic in principio , dicens : melius est haec intelligere  
ut iaceat ; quia hodie talis Sententia in fautoris non est ferenda,  
ut legitur & noratur in dicto cap. *Sacris* & cap. *Statutis de fent. excommunicati*, lib. 6. Adne non probari concedenter Decre-  
talem illam est partem istam , quia est idem *Autem Innocen-  
tius* & idem iurium fit iurisficio : ramen illa dirigunt ad Archiepiscopum Strigoniensem : hac ad Athiepiscopum Vi-  
dronensem , ut in superscriptione alias Vicirofum , in glofia  
marginali fecit Nidronensem , ut referat Antonius Augustinus in  
3. *Collect. Decretal. titul. 23. cap. 5*; hic tamen intellectus &  
si forte non congruat Decretali : est tamen in se vere cum  
que probant Joannes Andreas & sequaces , ut dicam infra num.  
40. ad fncm.

Alli intelligunt haec litteram in participantibus cum excom-  
municatis in crimine vel in Divinis aut in contemptu seu po-  
nitonem ; hos enim non excusat metus mortis ; quoniam  
majorem excommunicationem & mortale peccatum incurrunt ;  
secus verò in participantibus simpliciter, quia textus primo  
dicit peccatum mortale contrahit per communionem cum ex-  
communicatoe. Ergo de ea tameo communione intelligi debet  
quæ sub reatu peccati mortalis prohibita : ad hoc caput ult.  
24. quæst. 1. & hunc quartum intellectus posuit Silvester in  
verbo *Metus*, quæst. 7. & in verbo *Excommunicatio* q. quæst.  
3. ut referat Covarruvias in dicto cap. *Alma mater* in 1. parte  
& 3. num. 9. *verbiculo Tertii foliet aliter* & est sententia Divi  
Thome teles Archid. in cap. *Rogo 11. quæst. 1.* & *Theologorum*,  
ut referat Abbas Antiquus hic num. 1. verbo *Sed si pater* &  
rationis. Imo san tenet omnes Doctores cum uiter, ut at  
Collectar. num. 1.

Alli ut Tancrus & Agidius adhuc strictrius intelligent ;  
hoc Capitulum in eo tantum cau in quo quis participat cum  
excommunicatoe in crime : alias non purant metu coactum  
peccare mortaliter , si excommunicatoe communicet etiam in  
Divinis ; idque ob eam rationem , quia lex Canonica que in  
humanis & temporalibus prohibuit communare cum excom-  
municatis : minime voluit obligare ad vitandum excommunicati  
cum mortis periculo ; & sic dato metu cadente in con-  
stantem virum : dummodo tamen communicatio fiat extra con-  
temptum Religionis. Unde inferunt , ut si hereticus censura  
Eccliesi vilipendens aliqui mortem minaretur : nisi cum eo in  
Divinis communicaret : parentum non est ; sed potius  
mortis subienda : fecit si Tyrannus metu mortis cogere Sacer-  
dotem ad celebrandum coram ipso , non in contemptum Fidei  
Catholice vel Disciplina Ecclesiastica ; quia si celebrando  
non peccaret mortaliter nec minorem excommunicationem in-  
currit ; & in hac sententia fuit Covarruvias , dicto 6. §.  
num. 9. verbiculo *Quarò & ante eum Joannes a Friburgo in*  
*Junna Confessio*, titulo de fent. excommunicati , lib. 3. *Statutus*  
in 4. fent. dij. 18. quæst. 4. & Navarr. in cap. *Inter-  
verbis 11. quæst. 3. prælud. 8.*

Verum hi dui posteriores intellectus nimis restinguunt 38  
literam hujus textus : qui indeinde loquitur secundum Abb.  
hic num. 4. verbo *Sed quis haec foliatus* ; & contrarium reuertit  
Imo. Holiensem , Joannes Andreas & alli , ut patet infra  
num. 40.

Alii vero aliter diliguntur : videlicet , qui quis participat cum  
excommunicatoe contra prohibitionem Canonis ; & venia-  
tior peccat, nisi hoc faciat nimis frequenter & in contemptum  
Canonis ; aut communicat contra prohibitionem hominis spe-  
cialem vel generalem ; & mortaliter peccat, quia ante prohibi-  
tionem hominis non potest excommunicari ; potius vero  
potest : ergo plus non est mortaliter , potius sic per caput *Statutus*  
de fent. excommunicati , lib. 6. qui distinctione uitetur Holiensem  
in summa ejusdem tituli , §. *ultimus* , verbo *Se d u n q u i d parti-  
civis* & secundum eam dicit esse intelligendam hanc Decre-  
talem se cap. *Secundum infra de Clericis ex commun. M. nij.*  
& cap. *Excellentissimas 11. quæst. 3.* quia etiam uitetur Abbas  
Antiquus in dicto cap. *Si celebatur* , num. 3. quis in secundo  
cau mortaliter peccat magis ratione contumacia quam ratione  
communionei ; & hanc distinctionem nota propter ea quae  
dicant infra num. 44. *Et Jequentibus de Concilio Conflansensi*.  
Poitremo Joannes Andreas hic in *præallegata quæst. one 5. 40*  
num. 20. in utramque partem egregie examinat articulam , an  
scienter communicare excommunicatoe in caibus non permis-  
sit peccatum mortale ; & polli multa dictu num. 20. circa finem,  
verbiculo *Miki videtur salvi pax Raimundi* ; concludit com-  
municare excommunicatoe , regulariter esse peccatum veniale :  
nisi in calibus infra scriptis. Primus , quando id fit in contemptum  
Superioris & contra ipsius monitionem. Tertius , quando in cri-  
mine , capite *Si concubine de fententia excommunicationis*.  
Quartus , quando excommunicatio fuit laia etiatis in partici-  
pantes , cap. *Statutus* , edictum tit. lib. 6. Quintus , quando in  
Divinis communicat & præcipue in calib; cap. *Significatio* de fent. excommunicati . Sexus & ultimus , quando communiceat 41  
nimis frequenter , argumentum capit. *Unum* , cap. *Crimini 25*.

distinct. & hic ultimus casus potest etiam includi sub primo, & facit quod notat Speculator de fent. prolat. §. Ut autem, verificulo Q uandoque etiam in fine. Allas non credit Joannes Andreas communicantem cum excommunicato in oratione, salutatione, convivio & similibus mortaliter peccare; sed venialiter tantum: aliquoquin magnus effet rigor hujus Decretalis; & cum eo cruceunt hic Bellam. num. 10. circa medium, verificulo Dicit Novella. Butrius, num. 17. vescivo Joannes Andreas. Card. num. 5. circa medium, vers. Joannes Andreas dicit & Anch. num. 8. in quaest. Florian. dicit eum qui communicat ex proprio, peccare mortaliter: scis si casu vel quidam facilitat. Sed opinio Joannis Andreas communis est, ut hic testatur Joannes de Anan. num. 4. in fine & Abbas num. 9. verificulo Unde videtur: licet ipse multum dubitet de illius veritate, quia pro secunda opinione Goffredi & Raimundi multum fingunt, cap. Sicut Apofoli cum tribus sequentibus 10. quaest. 3. Nam Christus videtur hoc primò prohibuisse, dum dixit Matth. 18. Si autem Ecclesia non audierit, sit tibi justa Iustitia & Publicanus, cap. Si peccaverit 2. quaest. 1. & capite Novit de iudicis. Item Apololi hoc postmodum prohibuerunt, ut in dicto cap. Sicut Apofoli. Item Canones diversorum Pontificum, ut in cap. Excommunicato & in cap. cum excommunicato, 11. quaest. 3. ad idem cap. finali eadem causa & questione, ubi communis simpliciter excommunicato: etiam per metum ad fecerit, puniri debet. Si enim communio solum produceret veniale peccatum: non ita loquerentur illi textus, cum venialis peccata facile remittantur, cap. De quotidiani, de panitia, distinctione 6. Deminum hoc Capitulum generaliter loquitur; & si oppositum dicere: evacueretur effectus excommunicationis. Hec Abbas qui ramen immediata subnedit notandum esse communem opinionem.

43. Sed tu adverte, quia huc alteratio hodie magna ex parte sublata est per Extravagan. Martini V. in Concilio Constantiensi editam incipient. Ad evitanda, qua generaliter infulum est, ut licet communicare cum excommunicatis à Canone, vel ab homine etiam administratione, & receptione Sacramentorum, vel alii Divinis, præterquam in duabus calibus, videlicet si excommunicati sunt publicè denunciati, aut notoriis Clericorum persecutores, qui dicuntur excommunicati non tolerari, de qua Extravag. aliquid terigin in c. Naspe, num. 15. vers. Ceterum adverte, infra de fent. excomm. & differunt latissim in c. Quid ergo, & c. Si quis praefat, 11. quaest. 3. c. Ita ne 32. qu. 5. Sed nec eos, qui contraveniunt preceptis Ecclesiæ: quod fentis Cardinale hic circa finem, & aperte probatur in hac Decretali. Nam communicare cum excommunicatis in oratione, salutatione, convivio, inq. etiam in Divinis est prohibitum ex Constitutione Ecclesiastica tantum; alias Concilium Constantiense minima potuisse super hoc dispellere, c. Sunt quidam 25. quaest. 1. prout fecit in prozellegat. Extravagan Ad evitandam. Ex tamen Pontifex determinat hic indicium per metum cadente in constantem ad communicandum excommunicato in excommunicationem incidere, reddens rationem, quia pro nullo metu debet quis mortale peccatum incurre. Et est simile de metu excommunicationis in c. Littera, de restit. sacerdot. & in c. Inquisitoris, de fent. excomm. Ergo metus mortis non excusat a mortali transgredientis precepta Ecclesiæ. Nec mirum, quia Ecclesia sancta divinitus potest: quia textus habet obligandi etiam cum penitale mortis ad aliquip vitandum, vel agendum sub pena mortalis peccati, ut efficaciter probat Cajetan. loc. citato dicens, contraria opinione esse erroraneam, & sequitur Covarr. in cap. Alma mater, de fent. excomm. in 1. part. §. 3. num. 9. vers. Tertio, circa medium. Et adde quod scripsi in c. A scrupule, circa fin. de vit. & consti. Clericorum.

## DE IN INTEGRUM RESTITUTIONE.

Alexander III. Alphanen, Episcopo.

### CAPUT I.

**R** Equisivit tua fraternitas, quid agendum sit de possessionibus laicis, sub modo censu concessis. Noveris itaque, quid si Ecclesia lœsa est, & manifestè appetet detrimentum ipsius (cum Episcopo ejusdem Ecclesiæ conditionem facere deteriorem non licet, & Ecclesia jure minoris semper illæ servari) quæ in damnum ejus data confiterint, ad ipsius convenienti jus proprietatemque redire. Providendum est tamen, ne, si forte coloni possessiones illas expensis ac labore suo reddiderint meliores, sumptibus, quos bona fide fecerunt, debeat defraudari.

### S U M M A R I U M .

- ¶ **E**cclesia restituatur adversus contractum alijs legitimè celebratum si enormiter ex illo sit lœsa.
- ¶ Locatio perpetua, ut longum tempus transvert atile dominum, & in ea servari debent solemnitates requisite in alienatione rerum Ecclesiæ.
- ¶ Bona Ecclesia locari possunt sub anno censu, & in Emphiteus concedi, servatis tamen solemnitatibus requisitis, & n. 5.
- ¶ In Emphiteus census debet esse modicus, in locatione vero debet esse magnus, ita ut fructibus correspondat.
- ¶ Restitutio in integrum ex Ecclesia possit concedi, requirit ut sit lœsa, & de lœsiis appareat manifestè.
- Item ut lœsa sit magna, & eu enormous, n. 8.
- Item ut Ecclesia sit infra tempus restitutionem extendi, num. 9.
- Item ut remedium ordinarium non competit, num. 10.
- ¶ Lœsa dicti possit manifestari, si de illo constet per testes vel alia legitima documenta.
- ¶ Restitutio in integrum post quadriennium non datur minoris, neque Ecclesiæ, qua jure minoris censetur, nisi ex rationabili causa, & num. sequent.
- ¶ Et quadriennium non currit quando vivit Prelatus, qui nullè alienavit, n. 14.
- ¶ Difficilis, tempest, quid importet.
- ¶ Restitutio in integrum datur Ecclesia etiam post quadriennium, si enormous sit lœsa.
- ¶ Alienationis contractus alias legitimè celebratus non est nullus en eo, quod Ecclesia enormiter ex illo sit lœsa, sed annualius opere restituuntur in integrum.
- ¶ Restitutio in integrum esti remedium extraordinarium quod non datur, nisi in iubilium, & ubi remedium ordinarium non competit.
- ¶ Sententia si sit nulla, agendum est via ordinaria nullitate, non autem remedii restitutions in integrum.
- ¶ Ecclesia si sit lœsa ultra dimidiam iusti pretii, non iuratur beneficii restitutio, sed experiri debet remedio iuris ordinario.
- ¶ Melioramenta & sumptus, ut reperi possint, duo sunt probando; id est tantum in sumptu, & tantum in melioramento.
- ¶ Melioramenta & expensæ repetendis, seu deducendis, tempore attenduntur quod minus est, sive illud minus sit integrum implorando.
- ¶ Melioramenta rem melioratum tenetur caverso, de melioramentis reficiendis, n. 32.
- ¶ Melioramenta probari debent ab eo, qui dicit se illa fecisse.
- ¶ Melioramentorum exceptio altiore requirit indaginem.
- ¶ Melioramenta si sunt probata in genere tantum, non retardant immisionem, sed successur bona fide possessori per cautionem de illis reficiendis liquidationes factas.
- ¶ Melioramenta mala fide facta non revertuntur.
- ¶ Declarat, n. 42.
- ¶ Edificatio scienter in solo alieno sumptus non reperi, & edificatio cedit domino soli.
- ¶ Melioramenta facta in re fidei commissio subiecta ab eo, qui rem illam scienter emit, non revertuntur.
- ¶ Idem si facta fuerit in re subiecta retractasi.
- ¶ Usu iubilarii non acquisit dominum meliorationem, & quos scient facti, nec sumptus repetit.
- ¶ Melioramento faciens in re aliena, Domino contradicente, fugitur donare.
- ¶ Denunciatio sola facit aliquem mala fidei possessorum.
- ¶ Edificatio in re communis nomine proprio non reperi meioramento.
- ¶ Melioramenta utilia, & necessaria repeti possunt etiam & mala fidei possessor. Secundum si sunt utilia tantum.
- ¶ Ab. in 1. notab. & Joan. de Anan. in princip. Communis, Confutatio, & Responsio. Secunda ibi, Noveris.
- Nota primi ibi, sub modo censu concessi: secundum Anton. de Butr. & Imol. in 1. notab. possessorum Ecclesiæ possit locari ad annum censum præstandum: & sic super eis contractus Emphiteuticus, & confessus iniuri possunt, debito tamen solemnitatibus observatis, ut in d. cap. Ad audiencem, de reb. Ecclesiæ non alienari. cum aliis supradictis.
- Sed certè quod dicunt de emphiteuti, non probatur hic, & si fuerit lœsa ex modicata censu: hoc autem non potest ve- rificari in contractu emphiteutico, in quo censu ex illius natura debet esse modicus; sed tantum in contractu locationis, in quo penitus debet esse magis, ita ut fructibus cor- respondat. Quam differentiam inter hos duos contractus constituit Bald. in c. Littera, n. 5. v. Modo ergo quarto, de dilatione. Barbar. in rubrica de locat. a. 8. & aliis quos sequitur Rota d. decif. 14. num. 8. & 24. part. 3. recent. Dicitum tamen Butr., & Imol. est in se verum; quia Ecclesia potest possessiones suas in emphiteutum concedere, ad præscriptum tamen prædictæ extravag. Ambitoja, de reb. Ecclesiæ non alienari.
- Secundum notab. ibi: Lœsa est & manifestè appetit: due effe 6
- notab. ad hoc ut Ecclesia adversus contractum possit in integrum restituiri: videlicet ut occasione illius contractus sit lœsa & de lœsiis appareat manifestè, ut hic per Butr. in 2. notab. Imol. num. 2. & Abbas in 2. notab. fatus potest dico iello manifesta, si de illa constet per testes vel alia legitima documenta secundum Imol. & Abbas ubi supra, quia interesse provenient ex contractu debet probari per testes: ut notat glossa ultima in cap. Dilecti infra de suo competenti. Additæ tertium requirunt, videlicet ut lœsa sit magna, & seu enormous: nam pro modica causa non datur in integrum restituiri, ut 1. Si ex causa judicari, in 1. respons. ff. de minor. 1. Secundum illud, ff. de integr. restit. c. penult. de reb. Ecclesiæ non alienari & hic nonant gloss. 2. Holtien. num. 2. Abb. in 2. notab. vers. Additæ tertium, Joan. And. Bald. Butr. & omnes supra in summario textus. Additæ & quartum requirunt, videlicet ut Ecclesia sit infra tempus

630 in integrum restitutionem petendi, de quo plenè dicam in 10 sugg. notab. Adde & quintum nempe ut Ecclesiæ remedium ordinari non competit, quis tunc non succurratur ei re medio extraordinari restitutions in integrum, ut similiiter dicam infra in 4. notab.

11 Tertio nota ibi, semper illata servari. Ecclesiæ petere possit beneficium restitutions in integrum quodcumque, & sic etiam post quadriennium elapsum secundum unam opinionem, quam tenuerunt Alanus, Guillelmus Nafœ, &

12 Goffred. hic & idem Goffred, in summa hujus tit. §. Sit computatio, & §. Quando autem, inherentes superficie huius verbi, semper, scilicet quoniam tempore. Sed ali contrarium temerunt, quia Ecclesiæ confutare jure minoris, cui potest quadriennium non datur in integrum restitutio, ut l. final. C. De tempor. in integrum restit. atque ita verbum, semper, non notat tempus circa eundem contractum, vel circa eandem latitudinem, ut ex eodem contractu, vel de eadem latitudine perpetuum possit Ecclesiæ restitu- 13 tui, sed ita est intelligentiam illud, semper, id est quoniam teneatur illa Ecclesiæ, debet petere restitutionem super hujusmodi lesionem usque ad quadriennium, ita ut si milles haberentur, milles posset restituiri. Et hoc est communis opinio, ut hic tenuit Bernardus in gloss. in ver. Semper. Tu dicas hodie hoc esse expeditem in cap. 1. infra sol. lib. 6. ubi dictum, Ecclesiæ post quadriennium non admitti ad petendum restitutionem contra contractum, vel sententiam; nisi manifeste fraudis commentum, vel alia rationabilis causa aliquid habeat: quo textu reprobat et prima opinio Alanus, Guillelmus Nazonus & Goffred; & approbata opinio Vincentii, Bernardi, Joannis, Innocentii, Hugonis, & Abb. Aniceti, ut ibi notat Joan. Andr. in gloss. ordinat. in ver. Administratio. Quo sit, ut si Ecclesiæ sit alia enormissime possit restituiri etiam lapso quadriennio, ut notat gloss. ult. in fin. 1. quam ut singulariter existit.

14 Abbas hic num. 2. in fin. Hoc tamen quadriennium non currit quādū vivit Praelatus, qui male alienavit, ut c. Si sacerdos, 16. quæst. 3. & tenuit gloss. & Abbas ubi supra, post Innocent. in 4. Tam ex histeris, infra est.

Quarto nota ibi, quis proprietarym redire. Contractum 15 alterations alias legitime celebravon non esse nullum ex eo, quid Ecclesiæ enormiter ex illo sit leia, sed tantum esse

16 illi subveniendum opus restitutions in integrum: nam si contractus est nullus, non est locus restitutions, quæ est remedium extraordinarium, & non datur nisi in subdi- 17 stitutum, videbatur ubi ordinariū remedium, seu alia actio non competet, ut l. in causa, illa 2. in princ. & ibi Bart. & alii, ff. de minor. l. In provinciis, §. 1. ubi Bart. & Doctores, ff. de iuris. ver. Concessis, Joan. Andr. num. 6. in gloss. penali. & alii communiter Odd. de restit. in integr. par. 1. quæst. 17. art. 2. num. 1. & art. 5. num. 48. & Rota deci. 73. num. 2. part. 2. recens. ubi propterea

18 decidi adversus sententiam nullius agendum esse via ordinaria nullius, nec posse intentari remedium subdiarium restitutions in integrum. Hinc fit ut si Ecclesiæ sit decepta ultra dimidiam iuri priuati, juvari non possit beneficio restitu-

19 tio, quia experit debet remedio ordinario, l. 2. C. De rebus vendit. c. Cum dicitur, & c. Cum causam, infra de empt. & vendit. & tenuit hic gloss. penali. & Doctores:

Quinto nota ibi, expensis rediderint meliores: & signo 20 perpetuo hinc textum, quod ad hoc, ut quis possit repe- 21 terre expensas vel meliorationes, quæ bona fide fecit re aliena, duo debet copulativæ probare videbatur tantum sufficere insumptum & tantumdem sufficere melioratum. Unde si sunt impensa centum, res facta sit prioriter in centum quinquaginta: non reficiuntur nisi centum impensa; quia in illis centum duxantur concurrens duo requira: sed tantum impensum, & tantumdem melioratum: in quinquaginta vero, in quibus melioramenta excedunt impensum, non concurret illud requiruntur: quod tantumdem fuerit impensum quia in illis nihil impensum fuit. Et converso si sunt impensa centum quinquaginta & res facta sit prioriter in centum, reficiuntur solum illa centum meliorata, quia in quinquaginta, in quibus impensa excedunt meliorationes, non verificatur illud requiruntur, quod tantumdem fuerit melioratum, cum pro illa summa nihil melioratum fuisse: & ita singulariter probat hoc capitulum; dum mandat restituti sumptus proper meliorationes. Si ergo melioratio non est facta nisi in centum, utique haec centum solum restituenda, & imputandum est illi, qui imprudenter fecit sumptus, ut bene licet per Abb. numer. 4. ver. Sed dubium magis, & est ex mente Innoc. num. 1. in ver. Sumpibus, dum dixit Colonus repere sumptus quos fecit utilitas ac necessitas: inueniens per hoc non fore locum repetitionis, nisi sumptus aquileane utilitas, seu melioratione & utilitas, seu meliorato sumptibus, ad hoc c. Ad nostram, ibi, Pro utilitate ipsius Monasterii expendit. noicitur, infra de reb. Ecclesiæ non

alienar. & apertius in l. Paulus, §. Domus, ff. de pignor. ibi, sumptus in executione erogatus, quatenus res pretiosior facta est, recuperent, & in l. Domus, ff. de legat. 1. ubi ex parte recuperant res valore impedito. Ex ibi notant Bartol. & communiter Doctores. Atque ita ad hoc ut expensæ melioramentorum debentur, hec duo esse copulativæ articula- 22 landa & probanda; videbatur tantum insumptum & tantumdem restitutum, docuit expressit Bart. in l. In fundo, num. 2. ff. de rei vendita. & post alios Negulan. de sign. in 4. membro 5. part. in 4. conclus. num. 11. & resolvit Rota deci. 38. num. 15. par. 17. recent.

Ex cum prethoda concidit alia theoria, quam ponit tex- 23 tus aperius in d. l. In fundo, ver. Et si plus, ff. de rei vendicat. videbatur in repetitione, seu deductione expensarum, aut melioramentorum, semper esse attendendum, quod minus est five illud minus sit impensum, five sit melioratum. Unde ut ibi in gloss. in ver. Plus pretio. Si est impensa decem & melioratio quindecim, recuperant res deinde item decem & melioratio quinque sola quinque recuperant & sequuntur ibi Bart. num. 1. ver. Secundo oppos. Albert. num. 5. Fulgo. num. 3. Cardin. Alban. ad Bart. ibi num. 3. Jacob. de Arena in l. Domus ff. de legat. 1. ubi Bald. & Iac. num. 4. Paulus de Caiet. conf. 270. Vito. in causa supradicta, col. 3. circa medium, ver. Item quod dixi lib. 2. Abb. in c. Quid quibusdam, num. 9. ver. Item per eamdem legem, infra de fiducijs. & in d. c. Ad nostram in 3. notab. de reb. Ecclesiæ non alien. Feina in c. Causa causa num. 29. in ver. Sumpibus, deponit. & de rei judicat. & eis communis opinio, ut attestatur Buraltian. conf. 71. num. 22. & 23. lib. 1. Joseph. Ludovicus deci. 24. numer. 7. & Pet. Ant. a Petra de Fideicommiss. qu. 15. ubi latissime, & num. 261. uig. ad num. 274. quam etiam postea tertiat Rota, ut apud Card. Seraph. deci. 890. numer. 1. ubi de communis, & in recent. deci. 890. num. 2. part. 2. recens. 17. & in fin. Hoc tamen quadriennium non currit quādū vivit Praelatus, qui male alienavit, ut c. Si sacerdos, 16. quæst. 3. & tenuit gloss. & Abbas ubi supra, post Innocent. in 4. Tam ex histeris, infra est.

Quarto nota ibi, quis proprietarym redire. Contractum

17 alterations alias legitime celebravon non esse nullum ex eo,

quid Ecclesiæ enormiter ex illo sit leia, sed tantum esse

18 subveniendum opus restitutions in integrum: nam si

contractus est nullus, non est locus restitutions, quæ est remedium extraordinarium, & non datur nisi in subdi-

19 stitutum, videbatur ubi ordinariū remedium, seu alia actio non competet, ut l. in causa, illa 2. in princ. & ibi Bart. & alii, ff. de minor. l. In provinciis, §. 1. ubi Bart. & Doctores, ff. de iuris. ver. Concessis, Joan. Andr. num. 6. in gloss. penali. & alii communiter Odd. de restit. in integr. par. 1. quæst. 17. art. 2. num. 1. & art. 5. num. 48. & Rota deci. 73. num. 2. part. 2. recens. ubi propterea

20 decidi adversus sententiam nullius agendum esse via ordinaria nullius, nec posse intentari remedium subdiarium restitutions in integrum. Hinc fit ut si Ecclesiæ sit decepta ultra dimidiam iuri priuati, juvari non possit beneficio restitu-

19 tio, quia experit debet remedio ordinario, l. 2. C. De rebus vendit. c. Cum dicitur, & c. Cum causam, infra de empt. & vendit. & tenuit hic gloss. penali. & Doctores:

Quinto nota ibi, expensis rediderint meliores: & signo

21 perpetuo hinc textum, quod ad hoc, ut quis possit repe-

22 terre expensas vel meliorationes, quæ bona fide fecit re

aliena, duo debet copulativæ probare videbatur tantum sufficere insumptum & tantumdem sufficere melioratum. Unde si sunt impensa centum quinquaginta, res facta sit prioriter in centum quinquaginta: non reficiuntur nisi centum impensa; quia in illis centum duxantur concurrens duo requira: sed tantum impensum, & tantumdem melioratum: in quinquaginta vero, in quibus melioramenta excedunt impensum, non verificatur illud requiruntur, quod tantumdem fuerit melioratum, cum pro illa summa nihil melioratum fuisse: & ita singulariter probat hoc capitulum; dum mandat restituti sumptus proper meliorationes. Si ergo melioratio non est facta nisi in centum, utique haec centum solum restituenda, & imputandum est illi, qui imprudenter fecit sumptus, ut bene licet per Abb. numer. 4. ver. Sed dubium magis, & est ex mente Innoc. num. 1. in ver. Sumpibus, dum dixit Colonus repere sumptus quos fecit utilitas ac necessitas: inueniens per hoc non fore locum repetitionis, nisi sumptus aquileane utilitas, seu melioratione & utilitas, seu meliorato sumptibus, ad hoc c. Ad nostram, ibi, Pro utilitate ipsius Monasterii expendit. noicitur, infra de reb. Ecclesiæ non

eo magis, quia hujusmodi exceptio requirit actionem indaginem, unde non mirum si immisionem, aut sententie execu- 23 tionem non impedit, per ea, que notantur in l. A Divo Pio, §. Si super ff. de re iudic. & haberet in l. 4. §. Condemnatum eod. tit. Benintend. deci. 77. num. 13. Gazadin. conf. 100. num. 21. Rota deci. 639. num. 1. & 2. part. 1. diverso, qua ratione mulio minus retardat executionem man- datu de manu tenendo, ut censu Rota deci. 604. in fin. par. 3. recent. Neque hoc casu petens rem meliorandum, re- 24 netur cavere de melioramento, aut sumptibus reficiendis, licet dare possit cautionem ad omne dubium submovendum, ut dixit Rota deci. 176. num. 4. part. 6. recent.

Aut melioramento sunt probata tantum in genere, ut quia de illorum valorē per restos, vel aliis non notari, nec probatum est quantum melioratum, licet probatum sit quantum impensum, vel ē converso: huc duo copulativæ requi- 25 runt, ut l. In fundo, ff. de rei vendicat. & dictum est in precedenti notab. & tunc exceptio melioramentorum tan- quam illiquidat non retardat quidem immisionem, sed ta- men iuicuntur bonæ fidei possessori per cautionem de foli- vendis melioramentis liquidatione facta, ut articulo diligenter excuso, decidit Put. de isto artefactis deci. 471 lib. 2. a quin multiores Rota fecuta est, ut in deci. 52. 54. 86. & 543. coram Cardinali Cavalerio & deci. 48. num. 16. par. 7. recent. & in hoc causa intelligenda est deci. 137. n. 3. part. 2. recent. Idem post prolixam disputationem con- cludit Benintend. deci. 77. & quasvis nonnulli tentant competerre sententiem pro melioramentis, de quibus constat in genere etiam si actor offerret cedulam bancharia, vel huiusmodi de illis solvenda ubi facient iniquitatem, inter quos Anton. Malla Galleg. ad formam Cam. obig. ad 4. part. quest. 2. num. 13. & seqq. ubi testatur ita suffice determinatum in Rota Auditorio, per ea, qua tradit Capyc. deci. 17. num. 7. & ruin. conf. 84. col. fin. lib. 1. quos i- 26 tenuit Menoch. de recuperat. possess. remed. 15. num. 569. Nihilominus ad predictas autoritates Capyc. & ruin. bene- respondit Put. in praeslegat. deci. 471. Unde in practica servarunt prima opinio, preferuntur in Curia propria titulum Rota, qui facit ius: & si repenter decisio contrarie, sedē ut nequeant conciliari, itabitur ultimus, ut notat Joan. Franciscus Pavin, celebris Rota Auditor in Proem. extrav. ver. Decisio Rota. Huc de melioramento & expensis factis à bona fide possessori.

Sed ē converso quia meliorationes fecit mala fide, illa- 27 rum repetitionem non habet, ut probatur in hoc c. & con-

## DE ARBITRIS.

Alexander III. Eboracen. Archiepiscopo.

### CAPUT II.

**N**on sine multa necessitate A. Presbiter nobis proposuit, quod cum in Ecclesia sancti Alphridri, per manum R. Archidiaconi de Suella personæ illius Ecclesiæ Capellanus institutus fuisset, eodem R. mortuo, M. nepos ejus, qui sibi in Ecclesia jam dicta successit, eumdem Presbiterum Capellatum ibidem iterum ordinavit: & infra. Cum autem idem Presbiter extra provinciam exulans, de suo beneficio non posset justitiam obtinere, nec suam ulterius inopiam sustinere, per dolum & fraudem ipsius M. ab eo elit Sacramentum extortum, ut arbitrium clericorum duorum exinde suscipieret & servaret: qui jam dicto M. faventes, Presbitero præcepserunt, ut quinque marchas ab eodem suscipieret, & toti cederet quæstionis. Quoniam igitur non decet ut aliquatenus sustinere, ut quod perperam arbitrati sunt, debeat incorrectum relinquiri. Mandamus quatenus si se cognoverint præfati clericitatem nequier arbitrios susciperet, dictum Presbiterum ab observantia juramenti autoritate nostra prorsus absolvat: vel si arbitrium ipsum noviter æquitate subinximus, ad observantiam ipsius utramque partem appellatione remota compellas.